Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro

Estado do Espírito Santo

Avenida Lourival Lougon Moulin, 300 -  Jerônimo Monteiro – ES  Cep.: 29.550-000
Tel.: 28.3358-1414 - E-mail:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 047/2021

EMENTA: REPARO NA REDE DE ESGOTO AO LADO DA PONTE NA RUA

BENEDITO PORTELA MARTINEZ.

AO: SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO-ES

Os Vereadores que esta subscrevem, nos termos regimentais vigentes, INDICA a Vossa

Excelência no sentido que seja oficiado ao Exmo. Senhor Prefeito para que seja realizado

o reparo na rede de esgoto do SAAE (Sistema Autônomo de Água e Esgoto), localizada

ao lado da ponte da Rua Benedito Portela Martinez.

Justificativa

Esta solicitação se dá tendo em vista que a rede de esgoto está danificada e todo o efluente

da rede está sendo despejado no Córrego Cristal (conforme fotos em anexo), poluindo o

curso hídrico.  É importante ressaltar que essa situação configura crime ambiental

conforme estabelecido na Lei 6.938, DE 31 DE AGOSTO DE 1981, Art 3º, III; sendo

necessária a sua reparação imediata, estando os responsáveis sujeitos a multas e a outras

advertências, de acordo com a LEI Nº 9.605, DE 12 DE FEVEREIRO DE 1998.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 10 de março de 2021.

VEREADORES PROPOSITORES

______________________________________________

THIAGO BERNARDO DE SOUZA

_________________________________________

 JOSÉ VALBER CABRAL LISBOA

________________________________________
MATHEUS GARCIA CARVALHO

Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro

Estado do Espírito Santo

Avenida Lourival Lougon Moulin, 300 -  Jerônimo Monteiro – ES  Cep.: 29.550-000
Tel.: 28.3358-1414 - E-mail:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

ANEXO
Local de Vazamento da Rede de Esgoto do SAAE.